
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΠΡΟΕΔΡΙΚΑ ΔΙΑΤΑΓΜΑΤΑ

1 Τροποποίηση, συμπλήρωση και κωδικοποίηση 
των διατάξεων του Οργανισμού του κοινωφελούς 
Ιδρύματος με την επωνυμία «ΔΙΕΘΝΕΣ ΚΕΝΤΡΟ 
ΟΛΥΜΠΙΑΚΗΣ ΕΚΕΧΕΙΡΙΑΣ», του οποίου η σύστα-
ση εγκρίθηκε και κυρώθηκε με το από 07/12/2001 
π.δ (Β΄1644).

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

2 Τροποποίηση της υπ΄ αρ. 1534/916/30.4.2020 απο-
φάσεως της Διαρκούς Ιεράς Συνόδου της Εκκλησίας 
της Ελλάδος (Β΄2135).

3 Συγχώνευση Περιφερειακού Τμήματος Αγροτών 
Κρήτης με το Περιφερειακό Υποκατάστημα Μι-
σθωτών Ηρακλείου και μεταφορά των αρμοδιο-
τήτων του σε Υποκαταστήματα Μισθωτών υπα-
γόμενα στην ΠΥΣΥ Κρήτης.

 ΠΡΟΕΔΡΙΚΑ ΔΙΑΤΑΓΜΑΤΑ

   (1) 
 Τροποποίηση, συμπλήρωση και κωδικοποίηση 

των διατάξεων του Οργανισμού του κοινωφελούς 

Ιδρύματος με την επωνυμία «ΔΙΕΘΝΕΣ ΚΕΝΤΡΟ 

ΟΛΥΜΠΙΑΚΗΣ ΕΚΕΧΕΙΡΙΑΣ», του οποίου η σύστα-

ση εγκρίθηκε και κυρώθηκε με το από 07/12/2001 

π.δ (Β΄1644) .

 Η ΠΡΟΕΔΡΟΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 51 και της παρ. 

1 του άρθρου 52 του ν. 4182/2013 (Α΄185) σε συνδυασμό 
με τις διατάξεις του άρθρου 12 του Οργανισμού του ως 
άνω ιδρύματος (Β΄1644/2001) και των άρθρων 110 και 
119 του Αστικού Κώδικα.

2. Το π.δ. 185/2009 «Ανασύσταση Υπουργείου Οικο-
νομικών» (Α΄ 213).

3. Το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικονο-
μικών» (Α΄181), όπως ισχύει.

4. Το π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 
Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικη-
τικών Τομέων Υπουργείων» (Α΄ 123).

5. Το π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυ-
βέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυ-
πουργών» (Α΄ 121), όπως διορθώθηκε και ισχύει (Α΄126).

6. Την υπ’ αρ. 339/2019 κοινή απόφαση του Πρωθυ-
πουργού και του Υπουργού Οικονομικών «Ανάθεση αρ-
μοδιοτήτων στον Υφυπουργό Οικονομικών, Απόστολο 
Βεσυρόπουλο» (Β΄3051).

7. Την υπό στοιχεία ΥΠΠΟΑ/ΓΡΥΠ/410721/8291/2019 
κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και της Υπουργού 
Πολιτισμού και Αθλητισμού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων 
στον Υφυπουργό Πολιτισμού και Αθλητισμού, Ελευθέριο 
Αυγενάκη» (Β΄3099).

8. Την υπ’ αρ. 8590/28-06-2001 πράξη της Γενικής Προ-
ξένου της Ελλάδος στη Γενεύη, Αικατερίνης Λούπα, με 
την οποία η Διεθνής Ολυμπιακή Επιτροπή (ΔΟΕ) δια των 
νομίμων εκπροσώπων της Juan Antonio Samaranch και 
Francois Dennis Etienne Carrard συνέστησε κοινωφελές 
ίδρυμα με την επωνυμία «Διεθνές Κέντρο Ολυμπιακής 
Εκεχειρίας», ο Οργανισμός του οποίου εγκρίθηκε και 
κυρώθηκε με το από 07-12-2001 π.δ. (Β΄1644).

9. Το από 06/06/2019 απόσπασμα πρακτικού συνε-
δρίασης του Διοικητικού Συμβουλίου του Ιδρύματος.

10. Τα υπ΄ αρ. 7/11-03-2020, 8/11-05-2020 και υπ΄αρ. 
9/28-05-2020 έγγραφα του Ιδρύματος και τα συνημμένα 
αυτών.

Με πρόταση του Υφυπουργού Οικονομικών, του 
Υπουργού Εξωτερικών και του Υφυπουργού Πολιτισμού 
και Αθλητισμού, αποφασίζουμε:

Άρθρο μόνο
Εγκρίνουμε την τροποποίηση, συμπλήρωση και κω-

δικοποίηση των παρακάτω διατάξεων του οργανισμού 
του κοινωφελούς Ιδρύματος με την επωνυμία «ΔΙΕΘΝΕΣ 
ΚΕΝΤΡΟ ΟΛΥΜΠΙΑΚΗΣ ΕΚΕΧΕΙΡΙΑΣ», σύμφωνα με το από 
06/06/2019 πρακτικό του Διοικητικού Συμβουλίου του 
ιδρύματος.

Άρθρο 1
Μορφή-Επωνυμία-Έδρα-Σφραγίδα

1. Το κοινωφελές Ίδρυμα με την επωνυμία «ΔΙΕΘΝΕΣ 
ΚΕΝΤΡΟ ΟΛΥΜΠΙΑΚΗΣ ΕΚΕΧΕΙΡΙΑΣ» που συστάθηκε από 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

3 Σεπτεμβρίου 2020 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 3683

37809



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ37810 Τεύχος B’ 3683/03.09.2020

τη διεθνή οργάνωση «Διεθνής Ολυμπιακή Επιτροπή» 
(Δ.Ο.Ε,) με την υπ΄ αρ. 8590/28.08.2001 πράξη της Γενικής 
Προξένου της Ελλάδας στη Γενεύη, Αικατερίνης Λούπα, 
εκτελούσης εν προκειμένω χρέη συμβολαιογράφου, 
αποτελεί νομικό πρόσωπο ιδιωτικού δικαίου και διέπε-
ται από τις διατάξεις της ανωτέρω συστατικής πράξης, 
του παρόντος οργανισμού, του ν. 4182/2013, όπως κάθε 
φορά ισχύει ο νόμος αυτός και των διαταγμάτων που εκ-
δόθηκαν ή θα εκδοθούν σε εκτέλεση του νόμου τούτου.

2. Έδρα του Ιδρύματος είναι η Αθήνα και συμβολική 
έδρα η Αρχαία Ολυμπία της Ελλάδος.

3. Η σφραγίδα του Ιδρύματος είναι στρογγυλή και ανα-
γράφει περιμετρικά μέσα σε πλαίσιο την επωνυμία του 
Ιδρύματος και στο μέσον αυτής, την έδρα και το έτος 
έγκρισης σύστασής του.

Άρθρο 2
Στόχοι

Οι στόχοι του Κέντρου είναι:
(α) Να λειτουργεί ένα Διεθνές Κέντρο Ολυμπιακής 

Εκεχειρίας αφιερωμένο στην προσπάθεια επίτευξης των 
στόχων που περιγράφονται παρακάτω, κατά όποιον τρό-
πο το Κέντρο θα αποφασίζει, με την έγκριση του Ιδρυτή 
και σε συνεργασία, ανά πάσα στιγμή, με τις αρμόδιες 
Ελληνικές Αρχές και τον Ιδρυτή.

(β)Να προωθεί τα ολυμπιακά ιδεώδη, έχοντας ως 
σκοπό να υπηρετεί την ειρήνη, τη φιλία και τη διεθνή 
κατανόηση και ειδικότερα, να προωθεί την αρχαία ελλη-
νική παράδοση της εκεχειρίας-με συμβολική διάσταση, 
ζητώντας όλες οι εχθροπραξίες να σταματούν κατά τη 
διάρκεια των Ολυμπιακών Αγώνων και πέρα από την 
περίοδο αυτών-αποσκοπώντας στην κινητοποίηση των 
νέων του κόσμου για την πρόληψη και επίλυση των εντά-
σεων μέσω του αθλητισμού, του πολιτισμού και των 
ολυμπιακών ιδεωδών, καθώς και στην προώθηση της 
ειρήνης εν γένει.

Προς επίτευξη των ανωτέρω, το Κέντρο:
Συνεργάζεται με όλες τις διακυβερνητικές και Μη 

Κυβερνητικές Οργανώσεις καθώς και με εθνικούς και 
διεθνείς οργανισμούς, αρμόδιους για την ειρήνη και την 
πρόληψη και επίλυση συγκρούσεων. Ειδικότερα:

i. Το Κέντρο θα συνεργάζεται με ελληνικούς, ξένους 
και διεθνείς Οργανισμούς, με εκπαιδευτικά, επιστημο-
νικά, ερευνητικά και ακαδημαϊκά Κέντρα, Ινστιτούτα, 
Ιδρύματα, Πανεπιστήμια, Οργανισμούς και ιδιώτες που 
βρίσκονται είτε στην Ελλάδα είτε στο εξωτερικό, με το 
Ελληνικό Κράτος και τα Υπουργεία του, με οργανώσεις 
του δημόσιου ή του ιδιωτικού τομέα και με όργανα της 
Ευρωπαϊκής Ένωσης για θέματα που συνδέονται άμεσα 
με τους στόχους του.

ii. Αναπτύσσει εκπαιδευτικά και ερευνητικά προγράμ-
ματα.

iii. Οργανώνει εκστρατείες ενημέρωσης για την προ-
ώθηση της Ολυμπιακής Εκεχειρίας.

iv. Παράγει, εκδίδει και γενικά δημοσιεύει και διαδίδει 
υλικό, μελέτες και ερευνητικά αποτελέσματα, καθώς και 
οποιοδήποτε άλλο σχετικό ενημερωτικό υλικό οποιασ-
δήποτε μορφής και μέσω οποιουδήποτε μέσου επικοι-
νωνίας.

v. Γενικώς, διεξάγει κάθε μόνιμη ή προσωρινή δράση 
που σχετίζεται με τους στόχους του, είτε στην Ελλάδα 
είτε στο εξωτερικό, συμπεριλαμβανομένης ειδικότερα 
της διοργάνωσης συνεδριάσεων και διασκέψεων.

Κατά την υλοποίηση των στόχων του, το Κέντρο οφεί-
λει να συμμορφώνεται με τους κανόνες του Ολυμπιακού 
Χάρτη. Δεν θα πρέπει να εμπλέκεται σε δραστηριότητες 
σχετικές με το μάρκετινγκ, εκτός αν έχει προηγουμένως 
ληφθεί η ρητή γραπτή συγκατάθεση του Ιδρυτή.

Άρθρο 3
Κεφάλαιο και πόροι

1. Το αρχικό κεφάλαιο του Ιδρύματος αποτελείται από 
το ποσό των διακοσίων χιλιάδων (200.000) ελβετικών 
φράγκων.

2. Οι πόροι του Κέντρου περιλαμβάνουν:
(α) Ενδεχόμενη τακτική ή έκτακτη χρηματοδότηση του 

Ελληνικού Δημοσίου.
(β) Ένα ετήσιο χρηματικό ποσό παρεχόμενο από τον 

Ιδρυτή στο Κέντρο για τη χρηματοδότηση των δραστη-
ριοτήτων αυτού. Το ποσό αυτό καθορίζεται ετησίως από 
τον Ιδρυτή.

(γ) Κάθε χρηματικό ή άλλο ωφέλημα ή δωρεά, καθώς 
και κληρονομίες, κληροδοτήματα και δωρεές από κάθε 
φυσικό ή νομικό πρόσωπο (της Ελλάδος ή της αλλοδα-
πής), τα οποία θα γίνονται δεκτά από το ίδρυμα με σχε-
τική απόφαση της Εκτελεστικής Επιτροπής.

(δ) Κάθε έσοδο προερχόμενο από την εκτέλεση των 
ερευνητικών προγραμμάτων του και όλων των έργων 
που συνδέονται με τους σκοπούς του υπέρ τρίτων, συ-
μπεριλαμβανομένων δημοσίων υπηρεσιών, διεθνών ή 
εθνικών οργανισμών, νομικών προσώπων δημοσίου 
δικαίου ή ιδιωτικού δικαίου και ιδιωτών.

(ε) Κάθε έσοδο προερχόμενο από την παροχή υπηρε-
σιών σχετικών με τους στόχους του.

(στ) Τα εισοδήματα από την εκμετάλλευση των περι-
ουσιακών του στοιχείων.

(ζ) Οι τόκοι από τις καταθέσεις του σε Τράπεζες ή σε 
άλλους Πιστωτικούς Οργανισμούς.

Άρθρο 4
Όργανα του Διεθνούς Κέντρου Ολυμπιακής Εκεχειρίας
Τα Όργανα του Κέντρου είναι το Διοικητικό Συμβούλιο 

και η Εκτελεστική Επιτροπή. Το Κέντρο διοικείται από 
έναν Διευθυντή που έχει τα καθήκοντα που ορίζονται 
στο άρθρο 9 του παρόντος. Ο Διευθυντής και οι εκπρό-
σωποι του Ιδρυτή καλούνται στις συνεδριάσεις του Δι-
οικητικού Συμβουλίου και της Εκτελεστικής Επιτροπής, 
χωρίς όμως δικαίωμα ψήφου.

Άρθρο 5
Διοικητικό Συμβούλιο

1. Το Διοικητικό Συμβούλιο είναι υπεύθυνο για τη γενι-
κή διοίκηση του Κέντρου και απαρτίζεται κατ΄ ελάχιστον 
από πέντε (5) μέλη και κατ΄ ανώτατο όριο από τριάντα 
(30) μέλη. Τα μέλη του Διοικητικού Συμβουλίου διορίζο-
νται για περίοδο τεσσάρων (4) ετών, επιτρεπομένου του 
επαναδιορισμού τους. Το Διοικητικό Συμβούλιο αποφα-
σίζει πάνω σε προτάσεις που εισφέρονται είτε από τα 
μέλη του είτε από τον Ιδρυτή.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 37811Τεύχος B’ 3683/03.09.2020

2. Στη σύνθεση του Διοικητικού Συμβουλίου οφείλουν 
να μετέχουν μέλη όλων των φύλων και από ευρείες γεω-
γραφικές περιφέρειες. Σε κάθε περίπτωση, το Διοικητικό 
Συμβούλιο πρέπει να περιλαμβάνει προσωπικότητες από 
την Ελλάδα με εκπροσώπηση των διαφόρων βασικών 
παραγόντων του Ολυμπιακού Κινήματος (όπως είναι ο 
Ιδρυτής, οι αθλητές, οι Οργανωτικές Επιτροπές για τους 
Ολυμπιακούς Αγώνες, οι Διεθνείς Ομοσπονδίες και οι 
Εθνικές Ολυμπιακές Επιτροπές), καθώς και οποιοδήποτε 
άλλο μέλος που το Διοικητικό Συμβούλιο ή ο Ιδρυτής 
πιστεύουν ότι θα συμβάλλει στην προώθηση των στόχων 
του Κέντρου.

3. Ο Πρόεδρος του Διοικητικού Συμβουλίου είναι ο 
Πρόεδρος της οργάνωσης του Ιδρυτή ή άλλο πρόσωπο 
που υποδεικνύεται από τον Ιδρυτή, ενώ ο/οι Αντιπρόε-
δρος/οι είναι προσωπικότητα/ες από την Ελλάδα. Επιπλέ-
ον, το Διοικητικό Συμβούλιο είναι αυτοδιοικούμενο και 
διορίζει, μεταξύ άλλων, Γραμματέα και Ταμία.

4. Το Διοικητικό Συμβούλιο συνεδριάζει όσο συχνά 
το επιτάσσουν οι ανάγκες, αλλά τουλάχιστον μια φορά 
το χρόνο. Οι συνεδριάσεις του Διοικητικού Συμβουλίου 
συγκαλούνται από τον Πρόεδρο του Διοικητικού Συμ-
βουλίου.

5. Το Διοικητικό Συμβούλιο βρίσκεται σε απαρτία μό-
νον αν παρίσταται περισσότερο από το ήμισυ του συ-
νόλου των μελών του. Η παρουσία του Προέδρου του 
Διοικητικού Συμβουλίου ή του/των Αντιπροέδρου/ων 
του Διοικητικού Συμβουλίου, είναι υποχρεωτική.

6. Οι συζητήσεις και οι αποφάσεις του Διοικητικού 
Συμβουλίου καταγράφονται σε πρακτικό, στο οποίο 
αναφέρεται και η γνώμη των μελών που τυχόν διαφω-
νούν και το οποίο υπογράφεται από τον Πρόεδρο του 
Διοικητικού Συμβουλίου.

7. Το Διοικητικό Συμβούλιο λαμβάνει τις αποφάσεις 
του με την απόλυτη πλειοψηφία των παρόντων μελών, 
με την επιφύλαξη των διατάξεων του άρθρου 13 του 
παρόντος καταστατικού. Σε περίπτωση ισοψηφίας, υπε-
ρισχύει η γνώμη του Προέδρου.

8.  Οι αποφάσεις του Διοικητικού Συμβουλίου μπορούν 
να λαμβάνονται με τη μορφή έγγραφης έγκρισης της 
πρότασης, εκτός αν κάποιο μέλος ζητήσει συζήτηση της 
πρότασης. Οι αποφάσεις θα καταγράφονται στα πρα-
κτικά και θα ισχύουν από την υπογραφή τους από τον 
Πρόεδρο του Διοικητικού Συμβουλίου.

9. Τα μέλη του Διοικητικού Συμβουλίου προσφέρουν 
τις υπηρεσίες τους χωρίς αμοιβή. Δικαιούνται όμως 
οδοιπορικών ή άλλων εξόδων που δαπάνησαν για την 
εκτέλεση υπηρεσίας του Ιδρύματος, εφόσον έγιναν έπει-
τα από ειδική εντολή του Διοικητικού Συμβουλίου και 
αποδεικνύεται ότι πραγματοποιήθηκαν νόμιμα ή άλλης 
αποζημίωσης, σύμφωνα με τις προϋποθέσεις που θα 
ορίσει το Διοικητικό Συμβούλιο.

Άρθρο 6
Αρμοδιότητες Διοικητικού Συμβουλίου

1. Οι αρμοδιότητες του Διοικητικού Συμβουλίου κα-
θορίζονται, σε σχέση με το Ίδρυμα, από το παρόν κατα-
στατικό και τους σχετικούς νόμους και διατάγματα που 
αφορούν τη λειτουργία και διοίκηση των Ιδρυμάτων.

2. Το Διοικητικό Συμβούλιο, μεταξύ άλλων:
(α) Προτείνει τροποποιήσεις του παρόντος καταστα-

τικού, με την επιφύλαξη των διατάξεων του άρθρου 13 
του παρόντος καταστατικού.

(β) Διορίζει το σώμα ελεγκτών του Ιδρύματος.
(γ) Καταρτίζει, ψηφίζει και υποβάλλει κάθε χρόνο τον 

προϋπολογισμό και τον απολογισμό του Ιδρύματος, 
καθώς και τον γενικό ισολογισμό του ενεργητικού και 
παθητικού του Ιδρύματος.

(δ) Λαμβάνει όλες τις αποφάσεις σχετικά με την από-
κτηση, έναντι πληρωμής, ή τη μεταβίβαση, έναντι πλη-
ρωμής, κάθε ακινήτου.

(ε) Επιβλέπει επιτροπές ή τα πρόσωπα στα οποία έχει 
ανατεθεί η διεύθυνση και εκπροσώπηση του Ιδρύματος, 
προκειμένου να εξασφαλίσει ότι η δραστηριότητα του 
Ιδρύματος θα είναι σύμφωνη με το νόμο, το παρόν κατα-
στατικό και τους κανονισμούς και προκειμένου να είναι 
ενήμερο σχετικά με τη διεξαγωγή των δραστηριοτήτων 
του Ιδρύματος.

(στ) Εκδίδει τις αποφάσεις που αφορούν το ίδιο το 
Διοικητικό Συμβούλιο, την Εκτελεστική Επιτροπή και 
οποιαδήποτε άλλη επιτροπή, μαζί με όλους τους άλλους 
κανονισμούς που είναι απαραίτητοι για τη λειτουργία του 
Ιδρύματος, με την επιφύλαξη της έγκρισής τους από την 
αρμόδια αρχή σύμφωνα με το νόμο.

(ζ) Μεριμνά για τη δέουσα τήρηση των πρακτικών του 
Διοικητικού Συμβουλίου και των απαραίτητων βιβλίων 
και για τη σύνταξη της έκθεσης διαχείρισης, του λογα-
ριασμού αποτελεσμάτων χρήσεως και του ισολογισμού 
σύμφωνα με τις διατάξεις του νόμου.

Άρθρο 7
Αρμοδιότητες του Προέδρου

1. Ο Πρόεδρος του Διοικητικού Συμβουλίου συγκαλεί 
τις συνεδριάσεις του Διοικητικού Συμβουλίου και της 
Εκτελεστικής Επιτροπής και ασκεί όλες τις αρμοδιότητες 
που ορίζονται από το παρόν καταστατικό.

2. Ο/Οι Αντιπρόεδρος/οι του Διοικητικού Συμβουλίου 
αντικαθιστά/ούν τον Πρόεδρο του Διοικητικού Συμβου-
λίου σε περίπτωση απουσίας του.

Άρθρο 8
Εκτελεστική επιτροπή

1. Η ουσιαστική διαχείριση και λειτουργία του Κέντρου, 
η εκτέλεση των δραστηριοτήτων του και η διοίκηση των 
περιουσιακών του στοιχείων ασκείται από Εκτελεστική 
Επιτροπή. Η Εκτελεστική Επιτροπή αποτελείται κατ΄ ελά-
χιστον από πέντε (5) μέλη και κατ΄ ανώτατο όριο από 
εννέα (9) μέλη.

Όλα τα μέλη της διορίζονται από το Διοικητικό Συμ-
βούλιο.

2. Ο Πρόεδρος και ο/οι Αντιπρόεδρος/οι του Διοικη-
τικού Συμβουλίου είναι και μέλη της Εκτελεστικής Επι-
τροπής. Ο Ιδρυτής μπορεί να προτείνει στο Διοικητικό 
Συμβούλιο, νέα μέλη για την Εκτελεστική Επιτροπή.

3. Οι συνεδριάσεις της Εκτελεστικής Επιτροπής συγκα-
λούνται από τον Πρόεδρο του Διοικητικού Συμβουλίου.

4. Η Εκτελεστική Επιτροπή θεωρείται έγκυρα συγκρο-
τηθείσα μόνον αν παρίσταται ή εκπροσωπείται περισ-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ37812 Τεύχος B’ 3683/03.09.2020

σότερο από το ήμισυ του συνόλου των μελών της. Η 
παρουσία του Προέδρου του Διοικητικού Συμβουλίου ή 
του/των Αντιπροέδρου/ων του Διοικητικού Συμβουλίου, 
είναι υποχρεωτική.

5. Οι συζητήσεις και οι αποφάσεις της Εκτελεστικής 
Επιτροπής καταγράφονται σε πρακτικό, το οποίο υπο-
γράφεται από τον Πρόεδρο του Διοικητικού Συμβουλίου.

6. Η Εκτελεστική Επιτροπή λαμβάνει τις αποφάσεις της 
με την απόλυτη πλειοψηφία των παρόντων μελών. Σε πε-
ρίπτωση ισοψηφίας υπερισχύει η ψήφος του Προέδρου.

7. Η Εκτελεστική Επιτροπή είναι αρμόδια να λαμβάνει 
όσες αποφάσεις δεν ανήκουν στην αποκλειστική αρμο-
διότητα του Διοικητικού Συμβουλίου, σύμφωνα με το 
νόμο ή το παρόν καταστατικό.

Άρθρο 9
Διευθυντής

1. Ο Διευθυντής του Κέντρου διορίζεται από το Διοι-
κητικό Συμβούλιο περιοδικά, κατόπιν προτάσεως του/
των Αντιπροέδρου/ων.

2. Εκτός εάν έχει διαφορετικά οριστεί ή αποφασιστεί 
από το Διοικητικό Συμβούλιο, καθήκοντα του Διευθυντή 
του Κέντρου είναι τα εξής:

(α) Διευθύνει το Ίδρυμα.
(β) Εκπροσωπεί το Ίδρυμα στις σχέσεις του με τρίτους.
(γ) Προτείνει στο Διοικητικό Συμβούλιο και την Εκτε-

λεστική Επιτροπή τα θέματα προς συζήτηση.
(δ) Αλληλογραφεί με τις αρχές και υπογράφει όλα τα 

έγγραφα που Ιδρύματος που απευθύνονται σε τρίτους.
(ε) Προβαίνει σε όλες τις απαραίτητες πράξεις για την 

εφαρμογή κάθε γενικής ή ειδικής απόφασης του Διοικη-
τικού Συμβουλίου και γενικότερα μεριμνά για την εκτέ-
λεση των αποφάσεων του Διοικητικού Συμβουλίου και 
της Εκτελεστικής Επιτροπής.

(στ) Εκδίδει τα εντάλματα πληρωμής σχετικά με τα έξο-
δα που προβλέπονται στον εγκεκριμένο προϋπολογισμό 
και συνάπτει όλες τις απαραίτητες συμβάσεις.

(ζ) Εποπτεύει τα διοικητικά τμήματα και το προσωπικό 
του Ιδρύματος και ορίζει τα δικαιώματα, τις υποχρεώσεις 
και τα ειδικά καθήκοντα του προσωπικού.

(η) Αποφασίζει για κάθε θέμα που συνδέεται με την 
ομαλή και καλή λειτουργία των τμημάτων του Ιδρύμα-
τος.

(θ) Είναι υπεύθυνος για την κατάρτιση του προϋπολο-
γισμού, της έκθεσης διαχείρισης, του ισολογισμού και 
του λογαριασμού αποτελεσμάτων (κερδών-απωλειών) 
του Κέντρου, σύμφωνα με τις διατάξεις των άρθρων 59 
και 60 του ν. 4182/2013.

(ι) Αποφασίζει την επιλογή του αναγκαίου προσωπικού 
του Ιδρύματος.

(ια) Φυλάσσει τα έγγραφα, τα βιβλία και την σφραγίδα 
του Ιδρύματος.

(ιβ) Λαμβάνει γνώση όλων των εγγράφων που απευ-
θύνονται στο Ίδρυμα.

(ιγ) Εξουσιοδοτεί υπάλληλο του Κέντρου ή τρίτο με 
επαρκή εξειδίκευση, μετά από προηγούμενη έγκριση 
του Δ.Σ του ιδρύματος, να αναλάβει τις υποχρεώσεις 
και τις ευθύνες που συνεπάγεται η παραπάνω εξουσιο-
δότηση, να εισπράττει όλα τα έσοδα του Κέντρου με την 

έκδοση και υπογραφή σχετικών αριθμημένων διπλότυ-
πων είσπραξης, να καταθέτει τα έσοδα του Κέντρου σε 
ένα από τα πιστωτικά ιδρύματα που προβλέπονται από 
το άρθρο 35 του ν. 4182/2013, έχοντας τη δυνατότητα 
να παρακρατήσει ένα μικρό ποσό αναγκαίο για την πλη-
ρωμή έκτακτων και επειγόντων εξόδων του Κέντρου και 
να εκτελεί κάθε πληρωμή σε συμμόρφωση με τις αποφά-
σεις που παίρνουν τα πολυπρόσωπα και μονοπρόσωπα 
Όργανα του Κέντρου.

(ιδ) Τηρεί και φυλάσσει τα βιβλία διαχείρισης και τα 
αρχεία του Ιδρύματος ή εξουσιοδοτεί υπάλληλο του 
Ιδρύματος ή τρίτο πρόσωπο να το πράττει, και

(ιε) Ορίζει την αμοιβή και όλους τους όρους απασχό-
λησης του προσωπικού του Ιδρύματος, με την επιφύλαξη 
της έγκρισής τους από τον/τους Αντιπρόεδρο/ους του 
Διοικητικού Συμβουλίου.

3. Η θητεία του Διευθυντή του Ιδρύματος είναι τετρα-
ετής και μπορεί να ανανεώνεται.

4. Η αποζημίωση του Διευθυντή του Ιδρύματος καθο-
ρίζεται από τον Πρόεδρο του Διοικητικού Συμβουλίου, 
μετά από πρόταση του/των Αντιπροέδρου/ων του Διοι-
κητικού Συμβουλίου.

Άρθρο 10
Δημοσιονομική διαχείριση

1. Η οικονομική διαχείριση του Ιδρύματος αρχίζει την 
1η Ιανουαρίου και λήγει στις 31 Δεκεμβρίου κάθε έτους.

2. Η οικονομική και λογιστική διαχείριση ασκούνται με 
βάση τον προϋπολογισμό και την κατάσταση εσόδων και 
εξόδων που καταρτίζονται, σύμφωνα με τις ισχύουσες 
διατάξεις της ελληνικής νομοθεσίας, καθώς και σύμφωνα 
με τις διεθνείς λογιστικές αρχές και πρότυπα που ορίζει 
το Διοικητικό Συμβούλιο.

Άρθρο 11
Βιβλία και Στοιχεία

1. Το Κέντρο θα τηρεί υποχρεωτικά τα ακόλουθα βι-
βλία και στοιχεία:

α) Βιβλία πρωτοκόλλου αλληλογραφίας.
β) Βιβλία πρακτικών των συνεδριάσεων του Διοικητι-

κού Συμβουλίου και της Εκτελεστικής Επιτροπής.
γ) Βιβλίο λογιστικής παρακολούθησης, στο οποίο θα 

καταχωρούνται με χρονολογική σειρά και με λογιστική 
τάξη όλα τα έσοδα και τα έξοδα του Ιδρύματος, τα οποία 
θα εισπράττονται ή θα πραγματοποιούνται κατά τη δι-
άρκεια της λογιστικής χρήσης.

δ) Στελέχη των διπλοτύπων είσπραξης και των ενταλ-
μάτων πληρωμής, επικυρωμένα από το Διευθυντή, και

ε) Εκτός από τα προαναφερθέντα βιβλία και στοιχεία, 
το Διοικητικό Συμβούλιο μπορεί να αποφασίσει την τή-
ρηση και άλλων βιβλίων και στοιχείων τα οποία θα κρίνει 
απαραίτητα για την παρακολούθηση της διοίκησης του 
Ιδρύματος, της διαχείρισης των περιουσιακών του στοι-
χείων και της εκτέλεσης των σκοπών του.

Άρθρο 12
Σώμα Ελεγκτών

Κάθε έτος το Διοικητικό Συμβούλιο διορίζει εξουσιο-
δοτημένο και ανεξάρτητο σώμα ελεγκτών αποτελούμε-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 37813Τεύχος B’ 3683/03.09.2020

νο από Ορκωτούς Λογιστές σύμφωνα με τις ισχύουσες 
διατάξεις. Κάθε έτος το σώμα ελεγκτών υποβάλλει στο 
Διοικητικό Συμβούλιο έκθεση σχετικά με τους λογαρια-
σμούς του Ιδρύματος. Αυτή η έκθεση θα υποβάλλεται 
και στην αρμόδια αρχή σύμφωνα με το νόμο.

Άρθρο 13
Τροποποίηση του καταστατικού

Κάθε τροποποίηση του παρόντος καταστατικού πρέ-
πει να εγκριθεί με απόλυτη πλειοψηφία όλων των μελών 
του Διοικητικού Συμβουλίου. Σε περίπτωση ισοψηφίας, 
ο Πρόεδρος του Διοικητικού Συμβουλίου έχει την απο-
φασιστική ψήφο. Σε κάθε περίπτωση, τροποποιήσεις 
του παρόντος καταστατικού απαιτούν την προηγούμενη 
έγγραφη συγκατάθεση του Ιδρυτή.

Άρθρο 14
Γλώσσες

Οι επίσημες γλώσσες του παρόντος καταστατικού εί-
ναι η Γαλλική, η Αγγλική και η Ελληνική. Σε περίπτωση 
διαφοράς μεταξύ του γαλλικού, του αγγλικού και του 
ελληνικού κειμένου του παρόντος καταστατικού και 
των λοιπών εγγράφων που αφορούν το Ίδρυμα και τις 
δραστηριότητές του, θα υπερισχύει το αγγλικό κείμενο.

Άρθρο 15
Διάλυση του Ιδρύματος-Τύχη περιουσίας αυτού

1. Το Ίδρυμα διαλύεται όταν και όπως ο νόμος ορίζει.
2. Σε περίπτωση διάλυσης του Ιδρύματος για οποιον-

δήποτε λόγο, τα περιουσιακά του στοιχεία θα περιέλ-
θουν σε φορέα που θα οριστεί από το Διοικητικό Συμ-
βούλιο, σύμφωνα με το νόμο.

Άρθρο 16
Χρήση του όρου «ΟΛΥΜΠΙΑΚΟ»

Κατόπιν αιτήματός του Ιδρυτή, το Κέντρο θα απέχει 
από το να χρησιμοποιεί ή να κάνει οποιεσδήποτε ανα-
φορές στον όρο «Ολυμπιακό» και σε οποιουσδήποτε 
άλλους συναφείς όρους (όπως αυτοί καθορίζονται από 
τον Ιδρυτή κάθε φορά), μεταξύ άλλων τροποποιώντας 
το καταστατικό του και αφαιρώντας τον προσδιορισμό 
«Ολυμπιακό» από το όνομά του.

Στον Υπουργό Οικονομικών αναθέτουμε τη δημοσίευ-
ση και εκτέλεση του παρόντος Διατάγματος.

  Αθήνα, 30 Ιουλίου 2020

Η Πρόεδρος της Δημοκρατίας
ΚΑΤΕΡΙΝΑ ΣΑΚΕΛΛΑΡΟΠΟΥΛΟΥ

Οι Υπουργοί

Υφυπουργός Οικονομικών Εξωτερικών

ΑΠΟΣΤΟΛΟΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ-ΓΕΩΡΓΙΟΣ

ΒΕΣΥΡΟΠΟΥΛΟΣ ΔΕΝΔΙΑΣ

Υφυπουργός
Πολιτισμού και Αθλητισμού

ΕΛΕΥΘΕΡΙΟΣ ΑΥΓΕΝΑΚΗΣ

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

    Αριθμ. 3611/1474 (2)
Τροποποίηση της υπ΄ αρ. 1534/916/30.4.2020 

αποφάσεως της Διαρκούς Ιεράς Συνόδου της Εκ-

κλησίας της Ελλάδος (Β΄2135).

  Η ΙΕΡΑ ΣΥΝΟΔΟΣ
ΤΗΣ ΕΚΚΛΗΣΙΑΣ ΤΗΣ ΕΛΛΑΔΟΣ 

 Λαβούσα υπόψη:
1. Την παρ. 4 του άρθρου 1, την παρ. 2 του άρθρου 

29 και την παρ. 2 του άρθρου 46 του ν. 590/1977 «Περί 
του Καταστατικού Χάρτου της Εκκλησίας της Ελλάδος» 
(Α 146).

2. Τις υποχρεώσεις της ποιμαινούσης Εκκλησίας προς 
το χριστεπώνυμο πλήρωμα, οι οποίες απορρέουν από 
τις Ευαγγελικές επιταγές, τους Ιερούς Κανόνες και τους 
νόμους του Κράτους.

3. Τις υφιστάμενες κοινωνικές, ποιμαντικές και πνευ-
ματικές ανάγκες της Ιεράς Μητροπόλεως Θηβών και 
Λεβαδείας.

4. Την υπ΄ αρ. 302/27.3.2020 πρόταση του Σεβασμιω-
τάτου Μητροπολίτου Θηβών και Λεβαδείας Γεωργίου.

5. Την υπ΄ αρ. 198/21.4.2020 γνωμοδότηση της Νο-
μικής Υπηρεσίας της Ιεράς Συνόδου της Εκκλησίας της 
Ελλάδος.

6. Την υπ΄ αρ. 1534/916/30.4.2020 απόφαση της Διαρ-
κούς Ιεράς Συνόδου της Εκκλησίας της Ελλάδος, η οποία 
δημοσιεύθηκε στο Β΄2135 και

7. Την από 9.7.2020 απόφαση της Διαρκούς Ιεράς Συ-
νόδου,

τροποποιεί την υπ΄ αρ. 1534/916/30.4.2020 απόφαση 
της Διαρκούς Ιεράς Συνόδου της Εκκλησίας της Ελλάδος 
«Κανονισμός εκμισθώσεως, μισθώσεως, παραχωρήσεως, 
εκποιήσεως, αγοράς, ανταλλαγής και αντιπαροχής εκ-
κλησιαστικών ακινήτων της Ιεράς Μητροπόλεως Θηβών 
και Λεβαδείας» (Β΄2135), ως εξής:

Άρθρο 1
Η υπ΄ αρ. 1534/916/30.4.2020 απόφαση της Διαρκούς 

Ιεράς Συνόδου της Εκκλησίας της Ελλάδος, «Κανονισμός 
εκμισθώσεως, μισθώσεως, παραχωρήσεως, εκποιήσεως, 
αγοράς, ανταλλαγής και αντιπαροχής εκκλησιαστικών 
ακινήτων της Ιεράς Μητροπόλεως Θηβών και Λεβαδείας», 
η οποία δημοσιεύθηκε στο Β΄2135, τροποποιείται ως εξής:

Α) Στην παρ. 2 του άρθρου 1 η φράση: «ανήκει ή έχει 
ανατεθεί η διαχείριση και διοίκηση σε αυτά με διάταξη νό-
μου», αντικαθίσταται ως εξής: «ανήκει σε αυτά ή τους έχει 
ανατεθεί η διαχείριση και διοίκηση με διάταξη νόμου».

Β) Στην παρ. 3 του άρθρου 2 η φράση: «Το καθοριζόμε-
νο διά της παρ. 2, περ. α΄, του παρόντος άρθρου ποσό δύ-
ναται να αναπροσαρμόζεται ανά τριετία διά αποφάσεως 
του Μητροπολίτου», αντικαθίσταται ως εξής: «Προ της 
εκμισθώσεως συντάσσεται από επιλεγόμενο ανεξάρτητο 
εκτιμητή (φυσικού ή νομικού προσώπου) που ασκεί κατ΄ 
επάγγελμα το έργο αυτό, Έκθεση Καταμετρήσεως, κα-
θώς και Εκτιμήσεως της αγοραίας αξίας και μισθωτικής 
αξίας του προς εκμίσθωση εκκλησιαστικού ακινήτου. Σε 
καμιά περίπτωση το ζητούμενο μίσθωμα δεν δύναται να 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ37814 Τεύχος B’ 3683/03.09.2020

υπολείπεται της προσδιοριζομένης μισθωτικής αξίας του 
ακινήτου, ως προκύπτει εκ της ανωτέρω εκθέσεως. Σε 
περίπτωση ακάρπου δημοπρασίας, δύναται να επαναδη-
μοπρατηθεί με μείωση κατά 10% της τιμής της πρώτης 
προσφοράς. Εάν αποβεί άκαρπη και αυτή η δημοπρασία, 
δύναται να εκμισθωθεί και με απευθείας σύμβαση.».

Γ) Στο άρθρο 2 διαγράφεται η παρ. 4 από το «Προ της 
εκμισθώσεως...» έως και «...δύναται να εκμισθωθεί και 
με απευθείας σύμβαση».

Δ) Στην παρ. 1 του άρθρου 10 η φράση: «άλλως υπό-
κειται σε έξωση μισθίου» αντικαθίσταται ως εξής: «άλλως 
υπόκειται σε απόδοση μισθίου».

Ε) Στην παρ. 2 του άρθρου 11 η φράση: «υπό του 
εκκλησιαστικού νομικού προσώπου ή/και της Διευθύν-
σεως Ναοδομίας (όπου πρέπει) των σχετικών σχεδίων.» 
αντικαθίσταται ως εξής: «υπό του εκκλησιαστικού νο-
μικού προσώπου ή και της Υπηρεσίας Δομήσεως της 
Εκκλησίας της Ελλάδος (όπου πρέπει) των σχετικών 
σχεδίων.».

ΣΤ) Στην παρ. 2 του άρθρου 13 η φράση: «όπως νοού-
νται κατά τα αναφερόμενα στο άρθρο 8 του παρόντος 
Κανονισμού.» αντικαθίσταται ως εξής: «όπως νοούνται 
κατά τα αναφερόμενα στην παρ. 2β του άρθρου 2 του 
παρόντος Κανονισμού» και η φράση: «υπό του ανεξαρ-
τήτου εκτιμητή της παρ. 4 του άρθρου 2 του παρόντος» 
αντικαθίσταται ως εξής: «υπό του ανεξαρτήτου εκτιμητή 
της παρ. 7 του παρόντος άρθρου».

Ζ) Στην παρ. 3 του άρθρου 13 η φράση: «εκτιμήσε-
ως της αγοραίας αξίας του προ της εκποιήσεως κατά 
τα εν άρθρω 2 παρ. 4 διαλαμβανόμενα» αντικαθίσταται 
ως εξής: «εκτιμήσεως της αγοραίας αξίας του προ της 
εκποιήσεως κατά τα εν παρ. 7 του παρόντος άρθρου 
διαλαμβανόμενα».

Η) Στην παρ. 6 του άρθρου 13 η φράση: «δικαιώματος 
επιφανείας» επί εκκλησιαστικού ακινήτου, κατ΄ άρθρο 
47 παρ. 3 του ν. 590/1977, όπως τροποποιήθηκε με την 
παρ. 5 του άρθρου 68 του ν. 4235/2014» αντικαθίσταται 
ως εξής: «δικαιώματος επιφανείας» επί εκκλησιαστικού 
ακινήτου, κατ΄ άρθρο 47 παρ. 5 του ν. 590/1977».

Θ) Στην παρ. 3 του άρθρου 13 η φράση: «πιστοποιη-
μένων εκτιμητών του Υπουργείου Οικονομικών και με 
τα προσόντα της παρ. 4 του άρθρου 2 του παρόντος» 
αντικαθίσταται ως εξής: «πιστοποιημένων εκτιμητών του 
Υπουργείου Οικονομικών και με τα προσόντα της παρ. 
3 του άρθρου 2 του παρόντος».

Ι) Στην παρ. 2 του άρθρου 16 η φράση: «υπό του ανε-
ξαρτήτου εκτιμητή της παρ. 4 του άρθρου 2 του παρό-
ντος» αντικαθίσταται ως εξής: «υπό του ανεξαρτήτου 
εκτιμητή της παρ. 7 του άρθρου 13 του παρόντος».

Ια) Στην παρ. 4 του άρθρου 18 η φράση: «μετ΄ εκτιμή-
σεως της αξίας του ακινήτου κατ΄ άρθρον 2 παρ. 4 του 
παρόντος.» αντικαθίσταται ως εξής: «μετ΄ εκτιμήσεως της 
αξίας του ακινήτου κατ΄ άρθρον 2 παρ. 3 του παρόντος».

Ιβ) Στην παρ. 5 του άρθρου 21 η φράση: «εκτιμητή 
του της παρ. 4 του άρθρου 2 του παρόντος» αντικαθί-
σταται ως εξής: «εκτιμητή της παρ. 3 του άρθρου 2 του 
παρόντος».

Ιγ) Στην παρ. 1 του άρθρου 24 περίπτωση δ΄ η φράση: 
«Εκθέσεως του άρθρου 2 παρ. 4 του παρόντος.» αντικα-

θίσταται ως εξής: «Εκθέσεως της παρ. 3 του άρθρου 2 
του παρόντος».

Άρθρο 2
Η ισχύς της παρούσης αποφάσεως άρχεται από της 

δημοσιεύσεώς της εις την Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Άρθρο 3
Εκ της παρούσης αποφάσεως δεν προκαλείται δαπάνη 

εις βάρος του νομικού προσώπου της Ιεράς Μητροπό-
λεως Θηβών και Λεβαδείας.

Η παρούσα απόφαση να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα 
της Κυβερνήσεως και στο επίσημο δελτίο της Εκκλησίας 
της Ελλάδος «ΕΚΚΛΗΣΙΑ».

  Αθήνα, 9 Ιουλίου 2020

Ο Πρόεδρος

†Ο Αθηνών Ιερώνυμος

Ι

Αριθμ.     169968 (3)
Συγχώνευση Περιφερειακού Τμήματος Αγροτών 

Κρήτης με το Περιφερειακό Υποκατάστημα Μι-

σθωτών Ηρακλείου και μεταφορά των αρμοδιο-

τήτων του σε Υποκαταστήματα Μισθωτών υπα-

γόμενα στην ΠΥΣΥ Κρήτης .

 Ο ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ
ΤΟΥ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΟΥ ΕΘΝΙΚΟΥ ΦΟΡΕΑ
ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α. Των άρθρων 51 παρ. 1, 57 και 59 του ν. 4387/2016 

«Ενιαίο Σύστημα Κοινωνικής Ασφάλειας-Μεταρρύθμιση 
ασφαλιστικού-συνταξιοδοτικού συστήματος-Ρυθμίσεις 
φορολογίας εισοδήματος και τυχερών παιγνίων και άλ-
λες διατάξεις» (Α΄85), όπως τροποποιήθηκαν και ισχύουν.

β. Του π.δ. 8/2019 «Οργανισμός Ηλεκτρονικού Εθνικού 
Φορέα Κοινωνικής Ασφάλισης: e-Ε.Φ.Κ.Α.» (Α΄8), και ιδίως 
του άρθρου 87.

γ. Του ν. 4670/2020 «Ασφαλιστική μεταρρύθμιση και 
ψηφιακός μετασχηματισμός Εθνικού Φορέα Κοινωνικής 
Ασφάλισης (e-ΕΦΚΑ) και άλλες διατάξεις» (Α΄43).

δ. Του π.δ. 266/1989 «Οργανισμός του Ιδρύματος Κοι-
νωνικών Ασφαλίσεων (ΙΚΑ)» (Α΄127).

ε. Του Κανονισμού Διάρθρωσης, Σύνθεσης και Αρμο-
διοτήτων των Υπηρεσιών του ΟΓΑ που εγκρίθηκε με την 
υπό στοιχεία Ε4/Φ34/οικ.4279/1971 υπουργική απόφα-
ση (Β΄678), όπως τροποποιήθηκε και συμπληρώθηκε με 
τις υπ΄αρ. 34/3126/1972 (Β΄499), ΓΦ/34/146/1974 (Β΄6), 
υπ΄αρ. 34/2471/1975 (Β΄758) και υπό στοιχεία Φ.ΟΓΑ/
οικ.1097/2002 (Β΄1476) υπουργικές αποφάσεις, τα π.δ. 
232/1983 (Α΄85), 77/1992 (Α΄37), 277/1992 (Α΄144), 
199/1996 (Α΄159) και 225/1998 (Α΄175) και τα άρθρα 1 
και 2 του ν. 1745/1987 (Α΄234), την παρ. 2 του άρθρου 
του ν. 1790/1988 (Α΄134) και την παρ. 2 του άρθρου 78 
του ν. 1892/1990 (Α΄101).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 37815Τεύχος B’ 3683/03.09.2020

στ. Των υπ’ αρ. 813/Θ2/26-7-2000, 816/Θ3/14-9-2000, 
860/Θ7/25-7-2001, 928/Θ2/20-11-2002, 976/Θ3/26-2-2004, 
978/Θ3/18-3-2004, 1051/8/22-11-2005, 1100/2/25-10-2006 
και 1057/31-12-2014 αποφάσεων ΔΣ του ΟΓΑ, με τις οποίες 
καθορίστηκε η έναρξη λειτουργίας και οι μεταφορές αρμο-
διοτήτων στο π. Περιφερειακό Υποκατάστημα ΟΓΑ Κρήτης 
των ασφαλισμένων και συνταξιούχων του τ.ΟΓΑ των Νομών 
Ηρακλείου, Λασιθίου, Ρεθύμνης και Χανίων.

2. Των υπ΄ αρ. 137/15/04-06-2020 (ΑΔΑ: ΩΨΜΞ465ΧΠΙ-
ΔΥΨ), υπ΄αρ. 197/20/03-07-2020 (ΑΔΑ: ΨΩ38465ΧΠΙ-
2ΔΥ) και υπ΄αρ. 221/21/9-7-2020 (ΑΔΑ: Ψ5Ξ4465ΧΠΙ-
ΠΓ0) αποφάσεων του ΔΣ του e-ΕΦΚΑ.

3. Την ανάγκη για εύρυθμη λειτουργία του Φορέα ενό-
ψει της υλοποίησης του οργανογράμματος του e-ΕΦΚΑ 
(Π.Δ. 8/2019) στην περιοχή αρμοδιότητας της ΠΥΣΥ 
Κρήτης.

4. Το γεγονός ότι από την παρούσα δεν προκαλείται 
επιπλέον δαπάνη στον προϋπολογισμό του e-ΕΦΚΑ, 
αποφασίζουμε:

Α. Τη συγχώνευση του Περιφερειακού Τμήματος Αγρο-
τών Κρήτης με το Περιφερειακό Υποκατάστημα Μισθω-
τών Ηρακλείου.

Β. Τη μεταφορά αρμοδιοτήτων τ.ΟΓΑ ως κατωτέρω:
1. Στο Τμήμα Απονομής Συντάξεων του Περιφερεια-

κού Υποκαταστήματος Μισθωτών Ηρακλείου για τους 
ασφαλισμένους τ.ΟΓΑ της Περιφέρειας Κρήτης μετα-
φέρονται οι ακόλουθες αρμοδιότητες του Περιφερει-
ακού Τμήματος Αγροτών Κρήτης που συγχωνεύτηκε 
ως ανωτέρω:

1.1. Η παραλαβή των αιτήσεων που υποβάλλονται για 
τη χορήγηση συντάξεων γήρατος με εφαρμογή κοινών 
διατάξεων ή διατάξεων διαδοχικής ασφάλισης, ο έλεγχος 
των αιτήσεων αυτών και η έκδοση των αποφάσεων περί 
συνταξιοδοτήσεως ή μη των αιτούντων.

1.2. Η εξέταση των δικαιολογητικών για την απονομή 
συντάξεων αναπηρίας, επιδόματος τετραπληγίας-παρα-
πληγίας, τυφλότητας, προσαύξησης στο ποσό της σύ-
νταξης λόγω απόλυτης αναπηρίας, με εφαρμογή κοινών 
διατάξεων ή με τις διατάξεις της διαδοχικής ασφάλισης 
και η έκδοση των αποφάσεων περί συνταξιοδοτήσεως 
ή μη των αιτούντων.

1.3. Η διενέργεια αλληλογραφίας, με τους εμπλεκόμε-
νους φορείς για το χρόνο ασφάλισης και τον προσδιορι-
σμό του ποσού της σύνταξης που αντιστοιχεί στο χρόνο 
ασφάλισης κάθε φορέα. Η φροντίδα για τη συμπλήρωση 
των δικαιολογητικών που τυχόν απαιτούνται.

1.4 Η μέριμνα για την παραπομπή των αιτούντων στις 
αρμόδιες Υγειονομικές Επιτροπές για τον προσδιορι-
σμό του ποσοστού της ανικανότητας τους ως και για τη 
συγκέντρωση τυχόν ελλειπόντων δικαιολογητικών, η 
άσκηση ενώπιον των αρμοδίων Δευτεροβάθμιων Υγει-
ονομικών Επιτροπών προσφυγών κατά αποφάσεων των 
Πρωτοβάθμιων Υγειονομικών Επιτροπών.

1.5. Η εισήγηση για την έκδοση διαπιστωτικών πρά-
ξεων σε αιτήσεις για συνταξιοδότηση λόγω εργατικού 
ατυχήματος ή ατυχήματος εκτός εργασίας με τις κοινές 
διατάξεις και με τις διατάξεις διαδοχικής ασφάλισης.

1.6. Η εισήγηση για την έκδοση διορθωτικών αποφά-
σεων.

2. Στο Τμήμα Απονομής Συντάξεων του Περιφερεια-
κού Υποκαταστήματος Μισθωτών Ηρακλείου και στο 
Τμήμα Παροχών Συντάξεων του Περιφερειακού Υποκα-
ταστήματος Μισθωτών Χανίων για τους ασφαλισμένους 
τ.ΟΓΑ της περιοχής συνταξιοδοτικής αρμοδιότητας τους 
μεταφέρονται οι ακόλουθες αρμοδιότητες του Περιφε-
ρειακού Τμήματος Αγροτών Κρήτης που συγχωνεύτηκε 
ως ανωτέρω:

2.1. Η παραλαβή των αιτήσεων που υποβάλλονται για 
τη χορήγηση συντάξεων επιζώντων με εφαρμογή κοινών 
διατάξεων ή διατάξεων διαδοχικής ασφάλισης, ο έλεγχος 
των αιτήσεων αυτών και η έκδοση των αποφάσεων περί 
συνταξιοδοτήσεως ή μη των αιτούντων.

2.2. Η διενέργεια αλληλογραφίας, με τους εμπλεκόμε-
νους φορείς για το χρόνο ασφάλισης και τον προσδιορι-
σμό του ποσού της σύνταξης που αντιστοιχεί στο χρόνο 
ασφάλισης κάθε φορέα. Η φροντίδα για τη συμπλήρωση 
των δικαιολογητικών που τυχόν απαιτούνται.

3. Στα Τμήματα Εσόδων Κοινών Επιχειρήσεων του Πε-
ριφερειακού Υποκαταστήματος Μισθωτών Ηρακλείου 
και του Περιφερειακού Υποκαταστήματος Μισθωτών 
Χανίων, στο Τμήμα Εσόδων του Τοπικού Υποκαταστή-
ματος Μισθωτών Ρεθύμνου και στα Τμήματα Εσόδων-
Μητρώου του Α΄ Τοπικού Υποκαταστήματος Μισθω-
τών Ηρακλείου με έδρα το Ηράκλειο, του Β΄ Τοπικού 
Υποκαταστήματος Μισθωτών Ηρακλείου με έδρα τη 
Νέα Αλικαρνασσό, του Α΄ Τοπικού Υποκαταστήματος 
Μισθωτών Λασιθίου με έδρα τον Άγιο Νικόλαο, του Β΄ 
Τοπικού Υποκαταστήματος Μισθωτών Λασιθίου με 
έδρα την Ιεράπετρα και του Γ΄ Τοπικού Υποκαταστή-
ματος Μισθωτών Λασιθίου με έδρα τη Σητεία για την 
περιοχή αρμοδιότητάς τους μεταφέρονται οι ακόλου-
θες αρμοδιότητες για τους ασφαλισμένους και συντα-
ξιούχους τ.ΟΓΑ:

3.1. Από το Περιφερειακό Τμήμα Αγροτών Κρήτης:
3.1.1. Θεμάτων υπαγωγής ή μη στην ασφάλιση.
3.1.2. Χορήγησης βεβαιώσεων για την ασφαλιστική 

κατάσταση, χρόνο ασφάλισης και ασφαλιστικής ενημε-
ρότητας.

3.2. Από την Α΄ Διεύθυνση Κύριας Ασφάλισης Αγροτών:
3.2.1. Έκδοση απόφασης επιστροφής εισφορών που 

έχουν καταβληθεί αχρεωστήτως.
4. Στα Τμήματα Μητρώου του Περιφερειακού Υποκα-

ταστήματος Μισθωτών Ηρακλείου και του Περιφερεια-
κού Υποκαταστήματος Μισθωτών Χανίων, στο Γραφείο 
Μητρώου του Τοπικού Υποκαταστήματος Μισθωτών 
Ρεθύμνου και στα Τμήματα Εσόδων-Μητρώου του Α΄ 
Τοπικού Υποκαταστήματος Μισθωτών Ηρακλείου με 
έδρα το Ηράκλειο, του Β΄ Τοπικού Υποκαταστήματος 
Μισθωτών Ηρακλείου με έδρα τη Νέα Αλικαρνασσό, του 
Α΄ Τοπικού Υποκαταστήματος Μισθωτών Λασιθίου με 
έδρα τον Άγιο Νικόλαο, του Β΄ Τοπικού Υποκαταστήμα-
τος Μισθωτών Λασιθίου με έδρα την Ιεράπετρα και του 
Γ΄ Τοπικού Υποκαταστήματος Μισθωτών Λασιθίου με 
έδρα τη Σητεία για την περιοχή αρμοδιότητας τους με-
ταφέρονται οι ακόλουθες αρμοδιότητες για τους ασφα-
λισμένους του τ. ΟΓΑ:

4.1. Από το Περιφερειακό Τμήμα Αγροτών Κρήτης που 
συγχωνεύεται κατά τα ανωτέρω:



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ37816 Τεύχος B’ 3683/03.09.2020

4.1.1. Η επεξεργασία των στοιχείων των μεταβολών στη 
προσωπική ή ασφαλιστική κατάσταση των ασφαλισμένων.

4.1.2. Η τήρηση και η ενημέρωση του Μητρώου Ασφα-
λισμένων.

4.2 Από την Β΄ Διεύθυνση Υγείας Αγροτών:
4.2.1. H μέριμνα για τη χορήγηση/παράταση της ασφα-

λιστικής ικανότητας.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

Αθήνα, 28 Ιουλίου 2020

Ο Διοικητής

 ΧΡΗΣΤΟΣ ΧΑΛΑΡΗΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02036830309200008*


		2020-09-03T17:40:17+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




